令 和 ５ 年 度

東広島市下水道事業会計補正予算書

令和６年２月

東広島市下水道部

議案第３２号

   令和５年度東広島市下水道事業会計補正予算（第２号）

 （総則）

第１条 令和５年度東広島市下水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めると

ころによる。

 （業務の予定量の補正）

第２条 令和５年度東広島市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条

に定めた業務の予定量を次のように改める。

項    目 補 正 前 補 正 後

(1) 処 理 開 始 面 積 2,374 ha 2,378 ha

(2) 年 間 総 処 理 水 量 19,151,997 ｍ3 18,687,688 ｍ3

(3) 一 日 平 均 処 理 水 量 52,328 ｍ3 51,059 ｍ3

(4) 主要な建設改良事業

(ｱ) 管 渠 建 設 事 業 3,399,216千円 2,847,873千円

(ｲ) ポ ン プ 場 建 設 事 業 636,580千円 538,312千円

(ｳ) 処 理 場 建 設 事 業 1,241,100千円 1,158,398千円

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収     入

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 下水道事業収益 6,172,122千円 △595,967千円 5,576,155千円

第１項 営 業 収 益 4,149,295千円 △87,092千円 4,062,203千円

第２項 営 業 外 収 益 2,022,827千円 △508,875千円 1,513,952千円

支     出

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 下水道事業費用 5,932,163千円 △713,257千円 5,218,906千円

- 1 -

第１項 営 業 費 用 5,485,880千円 △753,564千円 4,732,316千円

第２項 営 業 外 費 用 438,233千円 40,307千円 478,540千円

（資本的収入及び支出の補正）

第４条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

1,869,807千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額303,957千

円、過年度分損益勘定留保資金543,660千円及び当年度分損益勘定留保資金

1,022,190千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,834,644千

円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額257,413千円、過年度分

損益勘定留保資金543,660千円及び当年度分損益勘定留保資金1,033,571千円」に

改め、同条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収     入

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 資 本 的 収 入 5,177,282千円 △697,150千円 4,480,132千円

第１項 企 業 債 3,169,300千円 △507,500千円 2,661,800千円

第２項 補 助 金 1,750,250千円 △195,390千円 1,554,860千円

第３項 出 資 金 137,428千円 △3,174千円 134,254千円

第４項 負 担 金 114,078千円 9,265千円 123,343千円

第５項 長期貸付金償還金 6,226千円 △351千円 5,875千円

支     出

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 資 本 的 支 出 7,047,089千円 △732,313千円 6,314,776千円

第１項 建 設 改 良 費 5,341,275千円 △732,313千円 4,608,962千円

（企業債の補正）

第５条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

起債の目的 補 正 前 補 正 後

下水道事業

（建設改良）
3,169,300千円 2,661,800千円

- 2 -

（一般会計からの補助金及び出資金の補正）

第６条 予算第１０条中「159,827千円」を「129,108千円」に、「137,428千円」

を「134,254千円」に改める。

  令和６年２月９日提出

                 東広島市長  髙  垣    德

- 3 -

- 4 -

東広島市下水道事業会計補正予算に関する説明書

令 和 ５ 年 度

（収　入）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
下 水 道
事業収益

6,172,122 △ 595,967 5,576,155

1 営業収益 4,149,295 △ 87,092 4,062,203

2
営 業 外
収 益

2,022,827 △ 508,875 1,513,952

4 △ 121,579 0

2
雨水処理
負 担 金

197,324 △ 8,242 189,082

1
下 水 道
使 用 料

3,798,380 △ 80,850 3,717,530

2
他 会 計
補 助 金

159,827 △ 30,719 129,108

1
他 会 計
負 担 金

470,287 △ 157,833 312,454

消 費 税
及び地方
消 費 税
還 付 金

121,579

3
長期前受
金 戻 入

1,270,987 △ 198,744 1,072,243

１　実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目 備  　　考

3
受託工事
収 益

153,000 2,000 155,000

- 6 -

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
下 水 道
事業費用

5,932,163 △ 713,257 5,218,906

1 営業費用 5,485,880 △ 753,564 4,732,316

2
営 業 外
費 用

438,233 40,307 478,540

△ 2,669 104,840

排 水
設 備 費

60,810 △ 1,540 59,270

業 務 費

63,5475
流域下水
道管理費

3 1,765,137

11
資 産
減 耗 費

24,950 32,330 57,280

2,448,058

3

1

支払利息
及 び
企 業 債
取扱諸費

436,418 △ 4,218 432,200

消 費 税
及び地方
消 費 税

0 44,300

2 雑 支 出 1,815 225

44,300

2,040

107,509

2
ポ ン プ
場 費

155,000

△ 335,276

7

4

9
産業団地
汚水処理
施 設 費

35,842 △ 4,004

総 係 費 158,609 △ 243

31,838

158,3668

10
減 価
償 却 費

2,855,527 △ 407,469

6
受 託
事 業 費

153,000 2,000

1,429,861

81,240 △ 17,693

177,049 △ 19,000 158,049

処理場費

款 項 目 備  　　考

- 7 -

（収　入）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
資 本 的
収 入

5,177,282 △ 697,150 4,480,132

1 企 業 債 3,169,300 △ 507,500 2,661,800

1
建 設
企 業 債

3,169,300 △ 507,500 2,661,800

2 補 助 金 1,750,250 △ 195,390 1,554,860

1
国 庫
補 助 金

1,749,200 △ 195,390 1,553,810

3 出 資 金 137,428 △ 3,174 134,254

4 負 担 金 114,078 9,265 123,343

5
長期貸付
金償還金

6,226 △ 351 5,875

1
長期貸付
金償還金

6,226 △ 351 5,875

資本的収入及び支出

38,694

款 項 目 備  　　考

1
受 益 者
負 担 金

60,100 849 60,949

区域外流
入分担金

39,078 △ 384

5
工 事
負 担 金

13,800 8,800 22,600

1
一般会計
出 資 金

137,428

3

△ 3,174 134,254

- 8 -

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
資 本 的
支 出

7,047,089 △ 732,313 6,314,776

1
建 設
改 良 費

5,341,275 △ 732,313 4,608,962

1
管渠建設
事 業 費

3,399,216 2,847,873

款 項 目 備  　　考

ポンプ場
建 設
事 業 費

636,580 △ 98,268 538,3122

3
処理場建
設事業費

1,241,100 △ 82,702 1,158,398

△ 551,343

- 9 -

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

貸倒引当金の増減額（△は減少）

退職給付引当金の増減額（△は減少）

その他引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

支払利息

有形固定資産除却費

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

前払金の増減額（△は増加）

預り金の増減額（△は減少）

小計

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

負担金等による収入

水洗便所改造資金の貸付による支出

水洗便所改造資金貸付金の回収による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他の企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

　　資金期首残高

　　資金期末残高 874,363

98,447

2,571,307

△ 2,613,509

43,633

1,639,000

△ 1,692,759

△ 1,696,944

△ 1,055

　２　予定キャッシュ・フロー計算書

　　　（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

191,674

872,932

1,305,132

△ 432,200

57,280

59,550

△ 3,839,261

2,448,058

245

41,899

327

△ 1,072,243

432,200

△ 205,918

8,531

△ 656,471

△ 6,323

△ 12,000

1,135,458

6,114

102,503

- 10 -

（単位　千円）

１

(1)

イ 2,052,420

ロ 3,369,009

△ 820,241 2,548,768

ハ 73,874,540

△ 13,798,871 60,075,669

ニ 13,594,375

△ 4,198,674 9,395,701

ホ 765

△ 727 38

ヘ 24,949

△ 18,485 6,464

ト 1,350,540

75,429,600

(2)

イ 672,457

ロ 3,792

676,249

(3)

イ 103

ロ 17,952

18,055

76,123,904

２

(1) 874,363

(2) 1,231,011

△ 1,425 1,229,586

(3) 656,471

(4)

イ 700

700

2,761,120

78,885,024資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

前 払 金

そ の 他 流 動 資 産

保 管 有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

未 収 金

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

ソ フ ト ウ ェ ア

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

出 資 金

長 期 貸 付 金

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

有 形 固 定 資 産 合 計

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

土 地

３　予定貸借対照表（当年度）

    （令和6年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

- 11 -

３

(1)

イ

28,568,650

ロ 4,344

28,572,994

(2)

イ 367,932

367,932

28,940,926

４

(1)

イ

1,642,558

ロ 1,067

1,643,625

(2) 639,791

(3) 107

(4)

イ 27,600

ロ 5,414

33,014

(5) 33,664

2,350,201

５

39,791,356

△ 8,079,080

31,712,276
63,003,403

６ 14,050,010

７

(1)

イ 53,057

ロ 530,865

ハ 5,664

589,586

(2)

イ 64,000

ロ 1,178,025

1,242,025

1,831,611

15,881,621
78,885,024

企 業 債

負　　　債　　　の　　　部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

そ の 他 の 企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

繰 延 収 益

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

そ の 他 の 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

前 受 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

負 担 金

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　　本　　　の　　　部

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

補 助 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

- 12 -

４ 注記（当年度）

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

 イ 有形固定資産

  ・減価償却の方法

    定額法

  ・主な耐用年数

    建物          8～50 年

    構築物         10～50 年

     うち管渠施設     50 年

    機械及び装置      6～20 年

    車両運搬具       4～5 年

    工具、器具及び備品   4～15 年

 ロ 無形固定資産

  ・減価償却の方法

    定額法

  ・主な耐用年数

    施設利用権       50 年

    ソフトウェア      5 年

(2) 引当金の計上方法

 イ 退職給付引当金

   当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、市町総合事務組合にお

ける積立金相当額を控除した金額を計上している。

 ロ 賞与引当金

   職員の期末手当・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に

基づき、翌年度の支給見込額のうち当年度の負担に属する額を計上している。

 ハ 法定福利費引当金

   職員の期末手当・勤勉手当の支給に伴い発生する法定福利費の支払いに備えるた

め、当年度末における支給見込額に基づき、翌年度の支払見込額のうち当年度の負

- 13 -

担に属する額を計上している。

 ニ 貸倒引当金

   債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により回収不能見込額を計

上している。

(3) 消費税等の会計処理

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２ 予定貸借対照表等に関する注記

 (1) 企業債の償還に係る一般会計の負担

   貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して 1 年以内に

償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、410,804

千円である。

 (2) 引当金の取崩し

  イ 賞与引当金の取崩し

    令和 5 年度において、期末手当及び勤勉手当として 40,079 千円を支給すること

となるため、賞与引当金を 23,572 千円取り崩す。

  ロ 法定福利費引当金の取崩し

    令和 5 年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として 7,751 千円

を支払うこととなるため、法定福利費引当金を 4,590 千円取り崩す。

  ハ 貸倒引当金の取崩し

    令和 5 年度において、不納欠損見込額として 560 千円を取り崩す。

３ セグメント情報に関する注記

 (1) 報告セグメントの概要

   東広島市下水道事業会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業

集落排水事業及び産業団地汚水処理施設事業の 4 つを報告セグメントとしている。

   各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

- 14 -

事業区分 事業の内容

公 共 下 水 道 事 業 公共下水道事業における処理区域で汚水・雨水を処理する業務

特 定 環 境 保 全

公 共 下 水 道 事 業

特定環境保全公共下水道事業における処理区域で汚水を処理

する業務

農業集落 排水事業 農業集落排水事業における処理区域で汚水を処理する業務

産 業 団 地 汚 水

処 理 施 設 事 業
上記以外の処理区域で汚水を処理する業務

 (2) 報告セグメントごとの営業収益等

   令和 5 年度（自 令和 5 年 4 月 1 日  至 令和 6 年 3 月 31 日）

（単位 千円）

公共下水道

事 業

特 定 環 境

保 全 公 共

下水道事業

農 業 集 落

排 水 事 業

産 業 団 地

汚 水 処 理

施 設 事 業

合 計

営業収益

営業費用

3,636,861

4,176,117

28,129

172,857

45,656

202,358

16,340

43,394

3,726,986

4,594,726

営業損益

経常損益

△539,256

194,724

△144,728

0

△156,702

0

△27,054

0

△867,740

194,724

セグメント資産

セグメント負債

73,205,689

59,084,857

2,699,429

1,602,954

2,601,412

1,995,444

378,494

320,148

78,885,024

63,003,403

その他の項目
 雨水処理負担金

 他会計負担金

 他会計補助金

 減価償却費

 支払利息及び

企業債取扱諸費

189,082

192,899

0

2,250,982

409,942

0

63,975

48,974

95,346

9,139

0

55,580

66,522

87,880

13,119

0

0

13,612

13,850

0

189,082

312,454

129,108

2,448,058

432,200

- 15 -

- 16 -

令 和 ５ 年 度

東広島市下水道事業会計補正予算説明資料

(1)  収益的収入及び支出

（収　入）

2 雨水処理負担金 197,324 △ 8,242 189,082

2 他 会 計 補 助 金 159,827 △ 30,719 129,108

1 他 会 計 負 担 金 470,287 △ 157,833 312,454

2 営 業 外 収 益 2,022,827 △ 508,875 1,513,952

3 受 託 工 事 収 益 153,000 2,000 155,000

1 営 業 収 益 4,149,295 △ 87,092 4,062,203

1 下 水 道 使 用 料 3,798,380 △ 80,850 3,717,530

1 下水道事業収益 6,172,122 △ 595,967 5,576,155

予算事項別明細書

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

- 18 -

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

産業団地汚水処理施設

雨水処理に要する経費に対する一般会計負担金

西条中央巡回線等道路改良工事受託による収入

流域下水道の建設に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

高資本費対策に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

分流式下水道等に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

地方公営企業職員に係る児童手当に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

営業助成に対する一般会計補助金

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

(125)

雨 水 処 理 負 担 金 △ 8,242

(△ 11,847)

(△ 13,658)

(60)

一 般 会 計 補 助 金 △ 30,719 △ 30,719

△ 151,471

(△ 471)

(209)

△ 150

(△ 335)

△ 157,833 481

(474)

△ 6,693

(△ 192)

(△ 1)

(7)

(△ 6,500)

(△ 151,209)

一 般 会 計 負 担 金

2,000受 託 工 事 収 益

下 水 道 使 用 料 △ 80,850 △ 83,500

740

△ 50

1,960

金　　額

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分

- 19 -

（収　入）

4
消 費 税 及 び 地 方
消 費 税 還 付 金

款　　項　　目

3 長期前受金戻入 1,270,987 △ 198,744

121,579 △ 121,579 0

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1,072,243

- 20 -

産業団地汚水処理施設

国庫補助金

県補助金

受益者負担金

受益者分担金

農業集落排水事業加入金

受贈財産評価額

工事負担金

区域外流入分担金

消費税及び地方消費税還付金

（単位　千円）

935

△ 64

(△ 5,214)

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分 金　　額

1,832

△ 2

25

△ 698

消 費 税 及 び 地 方
消 費 税 還 付 金

△ 121,579

1,173

節

長 期 前 受 金 戻 入 △ 198,744 △ 201,945

- 21 -

（支　出）

9
産 業 団 地 汚 水
処 理 施 設 費

35,842 △ 4,004 31,838

10

8 総 係 費 158,609

7 業 務 費 107,509 △ 2,669 104,840

減 価 償 却 費 2,855,527 △ 407,469 2,448,058

5 流域下水道管理費 81,240 △ 17,693 63,547

△ 243 158,366

6 受 託 事 業 費 153,000 2,000 155,000

4 排 水 設 備 費 60,810 △ 1,540 59,270

3 処 理 場 費 1,765,137 △ 335,276 1,429,861

1 営 業 費 用 5,485,880 △ 753,564 4,732,316

2 ポ ン プ 場 費 177,049 △ 19,000 158,049

1 下水道事業費用 5,932,163 △ 713,257 5,218,906

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

- 22 -

ポンプ場及びマンホールポンプ電力料

委員謝礼

作業服等

処理場電力料

処理場施設等

高分子凝集剤等

害虫駆除

設備保守業務

検査試験業務

汚泥処分業務

公用車

事業場排水水質調査業務

沼田川流域下水道維持管理

西条中央巡回線等道路改良工事

下水道使用料徴収事務

農業集落排水処理施設使用料徴収事務

データ伝送サービス

処理場及びマンホールポンプ電力料

データ伝送サービス

施設使用料徴収事務

設備保守業務

施設運転管理業務

検査試験業務

建物

動 力 費 △ 2,000

手 数 料

動 力 費 △ 207,500

薬 品 費 △ 25,000

36,269

△ 295

△ 3

△ 1,250

△ 455

△ 2,669 △ 2,647

△ 22

△ 1

△ 407,400

△ 2,003委 託 料

委 託 料

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

負 担 金 △ 17,693

工 事 請 負 費 2,000

手 数 料 △ 243

△ 67,000

賃 借 料 △ 120

委 託 料 △ 1,540

△ 5,500

委 託 料 △ 82,500 △ 10,000

報 償 費 △ 19

被 服 費 △ 37

手 数 料 △ 100

修 繕 費 △ 20,000

動 力 費 △ 19,000

金　　額

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分

- 23 -

（支　出）

3
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

0 44,300 44,300

資 産 減 耗 費 24,950 32,330 57,280

2 雑 支 出 1,815 225 2,040

1
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

436,418 △ 4,218 432,200

2 営 業 外 費 用 438,233 40,307 478,540

11

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

- 24 -

構築物

機械及び装置

工具、器具及び備品

施設利用権

ソフトウェア

構築物

機械及び装置

長期借入金

受益者負担金等前納報奨金

受益者負担金等

消費税及び地方消費税
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

44,300

貸倒引当金繰入額 144

固 定 資 産 除 却 費

36

そ の 他 雑 支 出

△ 4,218企 業 債 利 息

81

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分 金　　額

（単位　千円）

△ 390,306

△ 68

△ 1

32,330 2,060

30,270

無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

△ 69

△ 53,399

節

- 25 -

(2)  資本的収入及び支出

（収　入）

3 区域外流入分担金 39,078

1 長期貸付金償還金 6,226 △ 351 5,875

△ 384 38,694

5 長期貸付金償還金 6,226 △ 351 5,875

5 工 事 負 担 金 13,800 8,800 22,600

1 受 益 者 負 担 金 60,100 849 60,949

4 負 担 金 114,078 9,265 123,343

1 一般会計出資金 137,428 △ 3,174 134,254

3 出 資 金 137,428 △ 3,174 134,254

1 国 庫 補 助 金 1,749,200 △ 195,390 1,553,810

2 補 助 金 1,750,250 △ 195,390 1,554,860

1 企 業 債 3,169,300 △ 507,500 2,661,800

1 建 設 企 業 債 3,169,300 △ 507,500 2,661,800

1 資 本 的 収 入 5,177,282 △ 697,150 4,480,132

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

- 26 -

下水道事業債

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

社会資本整備総合交付金及び防災・安全交付金

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農山漁村地域整備交付金

農業集落排水処理施設

下水道建設事業に対する一般会計出資金

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

産業団地汚水処理施設

受益者負担金

区域外流入分担金

工事負担金

水洗便所改造資金貸付金償還金

8,800工 事 負 担 金

△ 384

△ 351一般貸付金償還金

区域外流入分担金

849受 益 者 負 担 金

△ 3,174 △ 3,174

(△ 695)

(△ 3,093)

(△ 54)

一 般 会 計 出 資 金

(668)

△ 195,390

(△ 195,910)

610

(610)

国 庫 補 助 金

(△ 90)

△ 196,000

下 水 道 事 業 債 △ 507,500 △ 507,500

(△ 500,700)

(△ 5,300)

(△ 1,500)

金　　額

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分

- 27 -

（支　出）

538,3122 ポンプ場建設事業費 636,580 △ 98,268

3,399,216 △ 551,343 2,847,873

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1 資 本 的 支 出 7,047,089 △ 732,313 6,314,776

1 建 設 改 良 費 5,341,275 △ 732,313 4,608,962

1 管渠建設事業費

- 28 -

普通旅費

作業服等

仮設水道料金

封筒

公用車

家屋調査業務等

汚水管渠基本・詳細設計業務

管路施設耐震診断調査等業務

雨水管渠詳細設計業務

板城地区農業集落排水管更生等詳細設計業務

下水道事業計画変更等作成業務

維持管理適正化計画策定業務

特別価格調査業務等

事業説明会会場

土地

広島県土地改良連合会特別賦課金

物件移転

事業損失

汚水管渠建設

雨水管渠建設

普通旅費

ストックマネジメント実施設計業務

特別価格調査業務等

旅 費 △ 220

△ 5,198 △ 14

工 事 請 負 費 △ 409,900

△ 12,000

△ 397,900

△ 5,184

負 担 金 3

委 託 料 △ 29,960 △ 7,450

△ 10,000

△ 1,000

△ 6,300

△ 9,000

補 償 費 △ 31,900 △ 15,660

△ 16,240

委 託 料 △ 102,870 △ 7,200

△ 31,000

△ 37,200

修 繕 費 △ 200

光 熱 水 費 △ 850

印 刷 製 本 費 △ 20

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分

△ 1,170

賃 借 料

△ 1,500

金　　額

旅 費 △ 288

被 服 費 △ 120

- 29 -

（支　出）

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

3 処理場建設事業費 1,241,100 △ 82,702 1,158,398

- 30 -

風早雨水ポンプ場機械設備改築工事委託

風早雨水ポンプ場電気設備改築工事委託

物件移転

マンホールポンプ設備工事

マンホールポンプ改築工事

東広島浄化センター送風機設備更新工事委託

東広島浄化センター電気設備更新工事委託

東広島浄化センター耐震診断業務

ストックマネジメント実施設計業務

△ 28,441

△ 1,659

△ 430

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　額

1,512

△ 52,172

委 託 料 △ 82,702

△ 8,746

工 事 請 負 費 △ 71,588 △ 73,100

（単位　千円）

△ 12,264

補 償 費 3,500

- 31 -